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Anotace

Diplomová práce porovnává užití sexistických komunikačních prostředků v reklamách a

na webových stránkách firem Free Rádio, ÚAMK, Pila Pasák a Rodinný pivovar Bernard.

Teoretické zázemí práce je tvořeno rešerší literatury týkající se médií, mediální

komunikace, nových médií, marketingové komunikace, sexismu a lingvistických aspektů

marketingové komunikace. Velká pozornost je věnována pragmatickým aspektům

reklamního jazyka, jazykovým funkcím v reklamě a mluvním aktům v reklamě. Teoretická

část pokrývá i poznatky týkající se sexuální tematiky v reklamě, především klasifikaci

užívaných sexuálních informací, efektivitě jejich používání, zmiňuje i sexistické výrazové

prostředky typické pro reklamu a etické a právní rámce, které reklamu omezují.

Druhá část práce je prakticky zaměřená a analyzuje reklamy a webové stránky výše

zmíněných firem. Reklamy jsou analyzovány pomocí formuláře, který spojuje prvky

pragmatiky, sémiotiky a sémantiky tak, aby byla reklama zachycena jako intersémiotický

útvar. Dále je zohledněna užitá sexuální informace a sexistické prostředky. Webové

stránky jsou analyzovány pomocí formuláře, který si všímá struktury webu, cíle webu,

designu, užitých výrazových prostředků, pragmatických aspektů užitého jazyka a sexismů.

Cílem práce je zodpovědět na pět výzkumných otázek, které se ptají na užívané jazykové

prostředky v obou formách komunikace, na prostředky sexismu a pragmatické aspekty

obou forem komunikace.

Annotation

This diploma thesis compares linguistic and sexist expressions used in adverts and

on websites of companies Free Rádio, ÚAMK, Pila Pasák and Rodinný pivovar Bernard.

The first part of the thesis provides broad theoretical background focusing on media, media

communication, new media, marketing communication, sexism and linguistic aspects

of marketing communication. Great deal of attention is paid to pragmatic aspects

of advertising language, the communication functions and speech acts in adverts.

The work also deals with sexual information in adverts, e.g. types of sexual information

used in advertising, its effectiveness, typical sexist expressions but also with legal and

ethical frames in advertising.

The second part of the thesis are the analyses themselves. The adverts are analysed through

a questionnaire that covers pragmatic, semiotic and semantic aspects so that the

intersemiotic character of advertising is covered; other issues included are types of sexual

information and sexist expressions. The websites are analysed through a questionnaire that

challenges the structure of the website, its aim, design, used vehicles of expression,

pragmatic aspects of the used language and the presence of sexism.

The aim of this thesis is to answer five questions covering such issues as used vehicles

of expression, used sexist expressions and pragmatic aspects of the language used in both

adverts and on the websites.

Klíčová slova

Marketingová komunikace, web, nová média, reklama, sex, sexismus, pragmalingvistická

analýza, analýza diskurzu
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Úvod

Výše uvedená koláž je frakcí hlášek z mého diáře, které jsem v průběhu několika let

nasbírala. Autoři pocházejí jednak z řad mých přátel, některé z hlášek ale byly zaslechnuty

i na veřejnosti. Otevřeně přiznávám, že i tato sbírka, která se neustále rozrůstá, byla jedním

z popudů, proč jsem se rozhodla sexismu v marketingové a mediální komunikaci věnovat

už v bakalářské práci.

V bakalářské práci jsem se zaměřila především na dvojsmysly, jejich lingvistické zázemí a

princip fungování. Využití dvojsmyslů ale není zdaleka jediným prostředkem, který je

pro sexistické reklamy typický, škála těchto prostředků je naopak poměrně široká, stejně

jako je široké (někdy až překvapivě) pole inzerentů, kteří sexuální tematiku a někdy

i sexismus pro svou komunikaci využívají. Poměrně přehledně a srozumitelně se tématu

věnuje nezisková organizace Nesehnutí především prostřednictvím soutěže Sexistické

prasátečko (SP).

Firmy zpravidla ke své komunikace směrem k zákazníkům nevyužívají pouze jeden nástroj

Sex sells!

Jako ten tenis umí, to

jo, ale mohla by teda

trochu zhubnout a

nalíčit se.

Hm, blondýna si jde pro

počítač, to teda potěš

koště.

#MeToo, ježiš,

tak jí někdo

šáhnul na zadek,

no bóóóže.

No, asi ten svěťák (světový

rekord) překoná, ale hezká teda

moc není.

Konec

Grid Girls!

Jééžiš, vždyť je ta ženská

hezká, tak co by jí do té

reklamy na pneuservis

nedali. Vždyť je to fór.
No jasně, další auto bez řidiče!

(za volantem sedí žena)

Pokrytecké feministky!
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marketingové komunikace, ale tyto nástroje kombinují. Při prohlížení materiálů

k bakalářské práci jsem si všimla, že zatímco v reklamách se téměř žádná organizace

nebojí využití sexuální tematiky a sexismů, na webových stránkách komunikují

zdrženlivěji nebo dokonce bez jediné sexuální či sexistické zmínky.

Tato diplomová práce se tedy zaměřuje na komunikaci čtyř firem, konkrétně se jedná

o firmy Free Rádio, Ústřední automotoklub České republiky (ÚAMK ČR), Pila Pasák a

Rodinný pivovar Bernard. Firmy byly vybrány na základě nominace jejich reklamy

do soutěže Sexistické prasátečko. V práci je provedena analýza právě nominované

reklamy, jakožto zástupce tradičních médií (zpravidla se jedná o billboardy) a firemního

webu, jakožto zástupce nových médií.

Cílem práce je zodpovědět na následujících pět otázek1:

VO 1: Jaké výrazové prostředky firmy užívají ke komunikaci na svých webových

stránkách?

VO 2: Jsou výrazové prostředky na webových stránkách odlišné od ostatních forem

firemní komunikace?

VO 3: Prezentují se firmy sexisticky na svém webu i v offline komunikaci?

VO 4: V případě, že se sexismy vyskytují v obou analyzovaných formách, jedná se o stejné

prostředky a principy sexistických vyjádření?

VO 5: Jsou rozdíly v pragmatický aspektech offline a online komunikace? V případě,

že ano, jaké to jsou?

Oproti tezím byla do otázek doplněna navíc jedna otázka, konkrétně VO 5 týkající se

pragmatických aspektů obou komunikátů. V průběhu práce jsem zjistila, že pragmatika

reklamní komunikace je do značné míry rozhodující funkcí při vytváření reklamních textů

a že je nutné ji do analýzy zahrnout podrobněji. Od tezí jsem se i mírně odchýlila

v předpokládané struktuře práce, současné uspořádání se jevilo logičtější.

Reklamy byly analyzovány pomocí vytvořeného formuláře, který se zaměřuje na užité

výrazové prostředky, typ sexuální informace, prostředky sexismu, ale také na pragmatické

aspekty. Formulář v sobě snoubí prvky pragmalingvistické, sémantické i sémiotické

analýzy tak, aby byl schopen postihnout interdisciplinaritu reklamní komunikace.

1 Pojmem offline komunikace v celé práci označuji nominované reklamy dané firmy, pojmem online

komunikace označuji webové stránky dané firmy.
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Weby pak byly analyzovány také pomocí vytvořeného formuláře inspirovaného jednak

prací Mirjam Secklerové (2015), která poskytuje jakýsi technický úhel pohledu, např. jaká

je struktura webu, zdá má web více jazykových verzí, zdali je přehledně rozdělen, jednak

je inspirován poznatky z práce Kruga (2014) a dále též pragmalingvistickou analýzou.

Celkově práce slouží jako analýza diskurzu marketingové komunikace, která se zaměřuje

na sexismy.

Práce má dvě části. První část je teoretická, definuje základní pojmy, se kterými se čtenář

v práci setká, tedy média, mediální komunikace, marketingová komunikace nebo nová

média, jejichž vlastnosti jsou stručně popsány. Práce se dále zabývá reklamou a vybranými

formáty, kterými se reklama šíří, popisuje jejich vlastnosti, výhody a nevýhody. Velkou

část teoretické části práce zabírá pohled na reklamu jako komunikát a deskripce důležitých

aspektů, jako typické výrazové prostředky, komunikační modely nebo popis komunikační

reklamní situace. Obsáhlou kapitolou je i ta týkající se pragmatiky reklamní komunikace.

V tomto případě jsem se odchýlila od tezí a vzhledem k rozsahu problematiky jsem

pragmatiku zařadila jako vlastní kapitolu, ačkoliv by samozřejmě mohla spadat i

do kapitoly předchozí. Kapitola se věnuje jazykovým funkcím v reklamě, mluvním aktům

nebo persvazivnosti a argumentaci v reklamě. Další tři kapitoly už se zaměřují na sexuální

tematiku v reklamě, je popsáno vnímání sexuálních informací, jejich efektivita, sexistické


[…]


Kniha je rozdělena do dvou hlavních částí, jak je patrné i z názvu. V oddíle Sémantika jako lingvistická

disciplína je sémantika definována v rámci lingvistiky, jsou představeny a vysvětleny základní pojmy a

všeobecně uznávané teorie. V části Pragmalingvistika je v úvodu je nastíněn obecný náhled do problematiky

a historické souvislosti, teorie, principy a strategie verbální komunikace, jsou analyzovány složky

komunikační situace a je také podrobněji rozepsána pragmalingvistická analýza.

MANOVICH, Lev. The language of new media. Cambridge: MIT Press, 2002. ISBN 02-626-3255-1.

Kniha je jakýmsi uceleným přehledem o nových médiích. Manovič k nim přistupuje ze sémiotického

hlediska, vysvětluje v ní principy, na kterých nová média fungují (numerické reprezentace, modularita,

variabilita apod.) a uvádí také formy, se kterými nová média pracují (databázová logika, algoritmy).

MASAŘOVÁ, Klára. Billboard - součást outdoorové reklamy, aneb, Žijeme v džungli?. Ostrava: Key

Publishing, 2014. Monografie (Key Publishing). ISBN 978-807-4182-068.

První česká publikace, která se systematicky věnuje pouze outdoorové reklamě. Kromě typických příkladů,

se věnuje také estetickým nebo etickým ohledům a způsobu fungování tohoto typu komerční komunikace.

NEJEZCHLEBOVÁ, Lenka. Sex v reklamě. Vyd. 1. Liberec: Bor, 2010, 158 s. ISBN 978-80-86807-88-

1.

Kniha analyzuje téma sexu v reklamě z několika různých úhlů. Kategorizuje sexuální znaky, které se

v reklamě vyskytují, objasňuje použití a význam jak explicitní jevů, tak i subtilních náznaků. Rozebírá vztah

obrazu a slova v reklamě a též efektivitu použití sexuální tematiky v reklamě. Okrajově se dotýká tematiky

dvojsmyslu v reklamě.

PELSMACKER, Patrick de, Maggie GEUENS a Joeri VAN DEN BERGH. Marketing

communications: a European perspective. 5th ed. Harlow: Pearson Education Limited, 2013, 641 s.

ISBN 978-0-273-77324-5.
Kniha seznamuje se základními teoriemi a metodami marketingové komunikace, dává tyto teorie do

evropského kontextu. Vysvětluje základní pojmy (marketingový mix, branding, cílová skupina apod.),

zabývá se ale i etikou reklamy či její kreativitou.

REICHERT, Tom. a Jacqueline. LAMBIASE. Sex in advertising: perspectives on the erotic appeal.

Mahwah, New Jersey: Lawrence Erlbaum Associates, 2003. Interface (London, England). ISBN 08-

058-4118-0.

Reichert ve své knize kompiluje mnoho poznatků ze svých ostatních studií. Předkládá především jakýsi

102

systém hodnocení, jak mohou sexuální informace v reklamě vypadat, jaký je mechanismus percepce těchto

informací a jestli vůbec fungují a plní svůj cíl.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu

obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

DRESCHEROVÁ, Lucie. Reklama, sexualita a tvorba etických rámců. Praha, 2014. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií. Vedoucí práce Karel B. Müller.

HYLÁKOVÁ, Klára. Proměna vnímání žen v marketingu na příkladu kampaní Dove. Praha, 2017.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd. Vedoucí práce David Klimeš.

CHRISTOVOVÁ, Tereza. Sémióza sexistické reklamy a veřejný diskurs (soutěž Sexistické prasátečko).

Praha, 2011. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd. Vedoucí práce Otakar Šoltys.

KOVAČKOVÁ, Monika. Sexismus v televizní reklamě na parfémy. Praha, 2011. Diplomová práce.

Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií. Vedoucí práce Miroslav Marcelli.

OLBERTOVÁ, Martina. Gender a média v éře postmodernity: Odkrývání genderových stereotypů v

současném českém reklamním diskurzu. Praha, 2011. Rigorózní práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd. Vedoucí práce Otakar Šoltys.

PROKEŠOVÁ, Linda. Transmisogynie a sexismus ve veřejném prostoru. Praha, 2016. Diplomová práce.

Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií. Vedoucí práce Věra Sokolová.

VIKTORINOVÁ, Lucie. Žena jako protivník: manifestace sexismu v časopise Maxim. Praha, 2013.

Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií. Vedoucí práce Hana Havelková.

VINTROVÁ, Zuzana. Sexistické prasátečko jako občanská samoregulační iniciativa. Brno, 2011. Bakalářská

práce. Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce Svatava Navrátilová.

Datum / Podpis studenta/ky

31.1.2018 ………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá mému

oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.
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