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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný text z většiny odpovídá tezím, některé kapitoly jsou ku prospěchu komplexnosti pohledu na téma
přidány.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka práci zakládá na šíři odborných zdrojů (i v návaznosti na svou práci bakalářskou) stejně jako na
praktických materiálech (soutěž Sexistické prasátečko aj.). Na základě excerpce literatury sestavila analytický
formulář, prostřednictvím nějž podrobuje zvolené 4 reklamní komunikáty rozboru. Vyzdvihnout je třeba přínost
práce: autorka zpracovává komplexní téma zahrnující jak nanejvýš aktuální problematiku sexismu přítomného ve
veřejné komunikaci, tak dílek do obrazu, který srovnává podoby a nástroje komunikace webové oproti jiným
reklamním kanálům, participuje tedy i na zpracování diskurzu marketingové komunikace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
(Viz níže)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce je pečlivě koncipovaná, upravená, doložená přílohami. S radostí konstatuji, že rovněž jazyková a
stylistická úroveň textu je hodna magisterské práce. K závěrům: situace je evidentně poněkud spletitější, než že
by bylo možno konstatovat, že k digitální podobě prezentace společností se váže jeden určitý typ vyjadřovacích
prostředků, zatímco např. psané formy inklinují k jiným = prostředky se prolínají a protínají dle konkrétního
kontextu, záměrů apod. Vztahy mezi podobami online a offline (marketingové) komunikace vyžadují do
budoucna další pozornost (a bude třeba prostudovat rozsáhlý materiál, abychom syntetizovali možné
pravidelnosti); neboť jejich studium je a i nadále bude z různých důvodů (lingvistických, společenskovědních,
etických) celospolečensky závažné; předložená práce představuje solidní, kultivovanou a podloženou ukázku,
kudy a jak se k těmto cílům lze vydat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Lze na vašem materiálu ukázat, jak se (Manovichem definovaná) modularita, variabilita či transkódování

projevují na použitých výrazových prostředcích? Proč se tedy ve vašich případech některé (jazykové,
parajazykové) jevy objevují jen na webu, nebo jen offline?

5.2 Jaká je podle vašeho odhadu a v souvislosti se společenským ovzduším budoucnost užívání prvků
sexismu ve veřejné persvazivní komunikaci?

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.